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Pályaválasztás.
Zombor, 1907. június 5.

Ilyentájt, az iskolaesztendő befeje
zésekor, felelte aktuális kérdés, hogy a. 
szülő minő pályára is adja gyermekéi, 
mert, hogy nem csekély gondol és lej
törést okoz a szülőnek gyermekének 
sorsa, az kétségtelen.

A szülő fárad, dolgozik, megvonja 
magától még a legszükségesebbeket is, 
csakhogy gyermekének tisztességes ne
velést adjon, hogy az iskoláztatás nagy 
költségeit előteremtse.

A gyerek nem igen tudja, hogy mit 
jelentenek a szülői emésztő, súlyos 
gondok, melyek azért nehezülnek a 
váltakra, mert minden gondolat, érzés 
abban pontosul össze, vájjon a felser- 
dűlő gyermek megfelel-e majdan a belé 
helyezett reményeknek, a ráfordított 
keserves fillérek nem fognak-e kárba 
veszni. A szülő megteszi a magáéi, 
nehogy szemrehányásban legyen r< sze 
idővel gyermeke részéi őt, hogy szép 
karriert lehetett volna, de a szülő nem 
hagyta tovább tanulni, vagy nem arra 
a pályára nevelte, melyre hajlama, 
kedve lelt volna.

Mind nkép nehéz feladat hárul 
ilyenkor a szülőre, mert bál sok eset
ben valóban nincsenek tisztában a 
gyermekekkel. Azonban, ha nyilvánvaló, 
hogy a gyermeknek ehhez vagy ahhoz 
a pályához van hajlít a vagy kedve, 
habozás nélkül arra a pályára kell adni; 
ha nem úgy sikerül, n iként kellett 
volna, a szülőt nem érheti semmiféle 
vád; megtelte a kötelességét, a többi a 
gyermek dolga.

Egy régi hiba van sajnos nálunk, 
ami nem is hiba annyira, mint beteg
ség. Az urhalnámság. A legtöbb szülő 
urnák szerelné nevelni a fiát. Ur le
gyen mindenképen, tehetség és tudás 
nélkül is; hajlam és kedv hijján is. 
Ezért van annyira elhalmozva az ügy
védi, orvosi, mérnöki és tanári pálya. 
Rengeteg a diplomás ember és egyik 
eleszi a másik elől a kenyeret. Csak 
úgy hemzsegnek a munkanélküli diplo
más emberek. így nem kell azon cso
dálkozni, ha egy kisfizetésű, de biztos 
állást jelentő hivatalszolgai, dijnoki stb. 
állásra pályázatot hirdetnek, a pályázók 
közöli számos kész ügyvédei, orvost, 
tanárt, katonatisztet találni.

Szomorú az ilyen állapot, de nálunk 
még fennáll és beláthallan időkig fenn- 
állani fog, mig a szülők szeme fel nem 

nyílik és le nem teszl ek nvu’l, ósdi 
felfogásukról, mely szerint gyermekük
ből mindenkép diplomás emberi akarnak 
nevetni. Már pedig c-up.t diplomás em
berekből egy ország nem állhat, egyéb 
foglalkozási ágazatokra van szükség, 
vagyis helyesen megosztva az egyes 
foglalkozási ágak, jut is, marad is min
denkire.

A szülőknek már egyszer meg kell 
azt érteniük, hogy a kereskedelem és 
ipar sem szolgai foglalkozás, nem le
alacsonyító. A külföldön dúsgazdag 
arisztokraták, hercegek, grófok keres
kedők, iparosok és éppen azon nemzet 
lehet nagy és hatalmas, melynek ke
reskedői képzettek, melynek iparosai 
tanullak.

A gyermekeket taníttat■.■tilt, de ad
juk őket ipari és kér eskedel- 
mi pályákra, mert e pályák felette 
hálá-ak és még la ’-n jövedelmezőbbek 
is a diplomás pályáknál.

H.i  tanult, képzett fiatalemberek 
kerülnek az iparos pályára, akkor tnód- 

| jukban lesz a külföldiekkel versenyezni 
és ha ezt elérik, akkor boldogulásuk 
útját is tetemesen előmordilják, ami 

í aztán a nemzet jóvoltára is vezet.
Tanuljuk meg, hogy müveit, nagy 

nemzetek nem lehelnek el képzelt, ta- 
i null kereskedők és ipa'osok nélkül, 
I akiknek vezető szerepük van egy nem- 
| zet anyagi felvirágozásál sin, mig pl. 

ügyvédek nem képezik alapját egy nem
zet nagyságának.

Kiváló kereskedőkre és iparosokra 
van szükségünk, hogy nagygyá emeljük 
forgalmunkat, sokat készíthessünk ide
haza, hogy exportunk is legyen, llymó- 
don várhatjuk sorsunk és helyzetünk 
jobbra fordulását, nem hangoznék örö
kös panasz és elégületlenség, megszűn
nék a nagy nyomorúság.

Vannak — nagyon kevesen — kép
zelt iparosaink, de — fájdalom — java 
részük korán abbahagyta az iskoláit, 
kevés szaktudással birés Így nem Csoda, 
hogy nemképes felvenni a versenyt a 
külföldivel és nem talál idehaza támo
gatásra.

Tanuljon az ifjú és lépjen az ipa
ros pályára, jobb dolga lesz, mintha 
szaporítja a diplomás proletárok számát.

** Felhők a láthatáron. A külső 
válságlagadás leple alatt a leglarkább 
kombinációk folynak egy hét óta a ko
alíción belül. Főképpen kél irány érvé

nyesül. Az egyiknek Kossuth, a má
siknak Apponyi a feje. A Kossulh- 
frakció mindenáron ragaszkodik a ha
talomhoz. Menni s.emmieselre sem akar. 
Inkább lemond egyelőre az alkolmány- 
biztosilékról. -— Ezzel szemben áll a 
másik frakció, Apponyi és Andrássy 
vezénylete alalt. Ezik nem engednek. 
Ragaszkodnak a közjogi programmhöz, 
meri csak ezzel lehet a nép figyelmét 
a közgazdasági és szociális kérdésektől 
elterelni, melyeket ez a reakciós frak
ció semmie»elre sem akar megoldani. 
Az általános titkos választói 
jogról hallani sem a'ar egyik frakció 
sem. A koalíción belül kész a legszebb 
összeveszem, Kossuth és Apponyi, akiket, 
csak ..ásó és kapa" választhat el egy
mástól, máris szemben állanak egymás
sal, de csak a mágnás-osztály zsebér- 

I deke állal elválasztva. Egyelőre olyan 
áramlat is van, mely az utóbbi politi
kát már bukottnak mondja és Kossuth 
Ferenc közeli miniszterelnökségét em
legeti. De a másik oldal annyira lerro- 
riszlikus és úgy gorombáskodik, hogy 
a bili Kossuth Ferenc, nem m r majd 
álláspontján kitartani, é.; akkor az egész 
koalíció megbukott. A válságos helyzetet 
maga a koalíció idézte föl. Jelszónak 
az alkolmánybiztosilékokal válogat'.i ki. 
Ezekkel akarja a királyt az általános 
szavazáti jog elejtésére presszionálni. 
Vagy sikerül ez, akkor válság ugyan 
nem lesz, de lesz népforradalom, ami 
ulóvégre szintén valami. Vagy pedig 
nem sikerül, akkor a koalícióból csak 
azok maradhatnak a lölszinen, akik az 
általános' szavazati jogot meg
csinálják. Őszig azonban mindenesetre 
nagy álalakulásoknak nézünk elébe.

\ A parlament munkarendje.
A cselédtörvény tárgyalásával mo-t már 
1—2 nap alatt végez, a Ház és o hét. vé
gén, legkésőbb a jövő hét elején a vasutas 
javaslatok kerülnek n napirendre. A koro
názási jubileum alkalmából háromnapos 
szünet lesz, moly valószínűleg pénteken 
kezdődik.

** A katonatiszti fizetés ren
dezése. A hadügyminiszter a tisztek 
fizetésemelésére vonatkozó tervezetet még 
márciusban megküldte mindkét honvédel
mi miniszternek állásfoglalás végett. Be
ható tanácskozás ultin a három kalonami- 
niszter megegyezett s a javított javaslatot 

| a hadminiszter a minap elküldte a magyar 
: és az osztrák kormánynak. A torvezet, 

nagyjában nem változtat a mostani fize- 
' lésen, hanem az egyes rangfokozatok közt 
' több osztályt létesit. Az osztályokba ar 
I előléptetés automatikusan bizonyos szánni 
I szolgálati év után történik. A hadnagy
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fizetőse a jövőben is ezerhalszáznyolcvan 
korona, de három évenkint kétszer kétszáz 
koronával javítják. A főhadnagyot a jelen
legi előléptetési viszonyok következtében 
csak tiztizennégy év után léptetik elő 
kapitánynyá s ezért a főhadnagyi rang
osztályban három közbeeső fizetési foko
zatot létesítenek. A kapitány átlag tizen 
három évig vár az őrnagyi kinevezésre; 
ebbe az intervallumba beleillesztenek há
rom vagy négy fizetési fokozatot. A törzs 
tiszti és tábornoki kárban gyorsabb az 
előléptetés, azért e rangban csak egy vagy 
két fokozat lesz, lla a magyar és az oszt
rák kormány elfogadja a javaslatot, a had
ügyminiszter a fizetési többletet már az 
1908. évi költségvetésbe fölveszi.

% Fújják a Gotterhaltet. A múlt 
heti csütörtöki nap jelentős dátuma a ma
gyar históriának. Most lépett életbe a 
„nemzeti korszaknak0 egy nevezetes viv 
mányi). A had vezetőség utasítása értelmé
ben ugyanis olt, ahol katonai zenekar 
vonul ki ünnepségekre, ezentúl a Gotter- 
haltunak nemcsak első ütemeit játsza el 
a banda, hamm a koalíciós füleknek oly 
kedves melódiát elejétől végig. Nos hát 
az urnapi ünnep nyújtotta erre a lélek
emelő aktusra az első alkalmat. Az urna
pi körmenetre kivonuló ájtatos közönség 
nek egész sereg városban most volt első 
Ízben abban az élvezetben része, hogy 
véges-végig hallhatta a Gotterhaltet Bi
zonyára kuruc lelkekből sok ájtatos fohász 
szállt az ég felé, sokfelé áldiák a nemzeti 
vezéreket, az uj korszakot, a dicső koalí
ciós kormányt.

SfiÍB*ek.
* A koronázási jubileum és 

az iskolák. A folyó évi junius hó 8-án 
ünnepli az ország Ó cs. és apóst, kir. 
Felség magyar királylyá koronáztatásának 
40 éves évfordulóját. Ezen országos ünnep
ség alkalmából a koronás király iránti hű
ség és ragaszkodás külső nyilvánítása a 
tanuló ifjúság részéről legmegfelelőbben 
hálaadó isteni tisztelet, tartása s ezzel kap
csolatosan iskolai ünnepség rendezése ál
tal történhetik. E célra a f. évi junius hó 
8-án az összes hazai oktatási intézetekben 
engedélyezett szünet használható fel. Te
hát városunk összes iskolái szintén ünne
pelni fogják e nevezetes napot.

* Kinevezés. A zombori m. kir. 
pénzügy igazgatóság Rónai Antal bácsto- 
polyai lakosi a bácstopolyai adóhivatal
hoz díjtalan adóhivatali gyakornokká ne
vezte ki.

* Jutalmazás. A zombori m. kir. 
pénzügyigazgatóság a közadók beszedésére 
körül kifejtett sikeres működéséért Duptza 
Kálmán bácsujlaki jegyzőnek 70 K. Olt
ványi Antal paragai és Kopecki Sándor 
wekerlefalvai s. jegyzőknek 50—50 K. ju
talmat juttatott.

* Hivatalos órák a városnál. 
Hauke Imre polgármester körrendeletét bo
csátott ki Zombor város tiszti-, segéd- és 
kezelőszemélyzetéhez. Ebben a rendelet
ben a nyári hónapokban rendesen beálló 
hőségre való tekintettel, mint az előző 
években is, beszünteti a délutáni hivata
los órákat. A rendelet szerint városi tiszt
viselők hétköznapokon délelőtt 8 órától 
délután 1 óráig, vasárnap és ünnepnapo
kon pedig délelőtt 9 órától 11-ig kötele
sek hivatalos órákat tartani. Nem terjed 
ki a délutáni munkaszünetre vonatkozó 
ez a rendelkezés a tiszti ügyészi hivatal
ra, a tanácsi és a kapitánysági iktatókra 

é< a melléjük b o-zlott alkalmazottakra. 
A rendőrkapitányok is kötelesek délutá- 
nonKÓiit felváltva t-zolgálalot ljoiteni. , 
A délutáni munkaszüm t junius 1 lói szép- • 
tember 30 ig tart.

* A V. H. O. Sz. közgyűlése. 
A Vidéki Hírlapírók Országom Sz'vétségé 
junius 9én Pécsett tártandó jubliáris köz- | 
gyűlésének programja a következő: Ju
nius 8. Esti tél 8 órakor érkezés Fogadás
a polgármester és a helyi bízott-ág által. 
Elszállásolás. 8 órakor i.-merk ede*i estely 
a kiállítás területéi), melyet fényesen kivi
lágítanak. Juniu- 9. Reggeli fél 9 órakor 
igazgatósági ülés a Nemzeti Kaszinó igaz 
gatósági szobájában. 9 órakor közgyűlés 
a Nemzeti Kaszinó nagytermében. Fél 11 
órakor (vagv előbb) levonulás a kiállítás 
területére Körséta a kiállításon. 12 órakor 
külön előadás a Lifté Bioskopban. 1 óra
kor a kiállítási végrehajtó bizottság ban
kettje a V. 11 O. Sz. tiszteletére a kiál
lítási színkörben. 3 órakor a kiállítás meg
tekintésének folytatása 5 és fél órakor 
kocsikon kirándulása Tetytyére. Osonna, 
melyet. Rech György tauác-os ad a szö
vetség tiszteletére. 6 órakor. Séta a kiál
lítás területűn. Együttes vacsora. 8 és fél 
órakor. Díszelőadás a kiállítási színkörben. 
Majd orfeum. 12 óra l petekor. E utazás.

* A koronázás 40 éves jubile
uma alka'mából dr. Városy Gyula érsek 
körlevelet bocsátott ki, melyben elrendeli, 
hogy jun. 7-én a harangok minden temp
lomiján ’/, óláig huzassanak, junius 8 án 
minden templomban Te Delim és ünnepé
lyes szt. mise tartassák s arra a hatósá
gok, hivatalok és tanintézetek meghívan
dók, végül pedig az iskolákban e nap 
emlékezetére minél fényesebb ünnepélyek 
rendezendők a nap jelentőségének meg- 
tnagyarászásával.

* A szülők* figyelmébe. A zom 
bori róm. kath. elemi iskolákban és a zár
dában az 1906/7. iskolai év zárovizsgála- 
tai a következő sorrendben folynak le : 
Junius 21-én d. e. 8 órakor Veni Sancte : 
8 órától kezdve hiltani vizsgák a központi 
fiúiskola I — VI. osztályában s a polgári 
leányiskola összes osztályaiban. A többi 
tárgyakból a vizsgák junius 22 tői 28-ig 
tartanak. A magánvizsgák a zárdában 28- 
án, a fiúiskolában 30 án lesznek. Junius 
29-én d. <• 8 órakor ünnepélyes Te Deum- 
mal záródik az iskolai év.

* Halálozás. Özv. Fiseher Sala
monná szül. Gzeisel Adél, — Engel Mór 
zombori kereskedő anyósa - - folyó hó 3-án 
73 éves korában meghalt. Temetése e hó 
4-én délután 4 órakor nagy részvét mel
let, az izr. vallás szertartása szerint ment 
végbe.

* A lelkészek adója. A közigaz
gatási bíróság legutóbb elvi határozatként 
kimondotta, hogy lelkészek s tanítók a 
javadalmaikhoz tartozó földek haszonélve
zetéből húzott jövedelmük után IV. osz
tályú kereseti adót nem tartoznak fizetni.

* Megjutalmazott orvos. A 
belügyminiszter évenként azon orvosoknak, 
kik a trachoma gyógykezelése körül kiváló 
szorgalmit és tevékenységet fejtenek ki, 
jutalomban részesíti. Így most a topolyai 
járás orvosai közül dr. Wachsler Ede pa- 
cséri községi orvost részesítette 200 korona 
jutalomban.

* A kalocsai érsek Bajára jö
vetelét nagy ünnepséggel várja Baja vá
ros lakossága. Az egyházfő f. hó 18 án 
délután 3 óra 25 perckor érkezik e város

ba. Méltó, iinnepies fogadtatása érdekében 
nagyban folynak az előmunkálatok.

* Szerkesztőváltozás. Megle
pő hirt közöl a Szegedi Napló vasárnapi 
száma. Béke fi Antal, a magyar hírlap. 
Írói kar egyik legkiválóbb tagja, bete- 
goskei’ós'* miatt lemondott a Szegedi 
Napló szerkesztéséről. A vidéki sajtó e 
legtekintélyesebb lapját Békeíi boldog 
emlékezetű Kulinyi Zsigmondiéi vette át, 
aki nagy elfoglaltsága miatt a felelős szer
kesztői tisztel a fő-z'-rkesztőivel cserélte 
fel és azóta, majd két évtizedig szerkesz 
tette e'ődjéhez méltóan az országos tekin
télyű lapot.

* Uj biztosítási törvény. Dr. 
Giinlher Antal igazságügy miniszter tör
vényjavaslatot dolgoztatott ki biztosítási 
jogunk legnyomasztóbb hiányainak pótlá
sára. A javaslat, mely főképpen a biztosí
tótársaságok állami ellenőrzését szabályoz
za, nyolc paragrafusból áll. A javaslat va
lószínűleg már ez év őszén szak értekezlet 
elé kerül.

* Névváltoztatás. Perndl István 
járásbirósági hivatalnok bajai lakos, csa
ládi nevének Ptrényi-re kért átváltozta
tása belügyministeri rendelettel megenged
tetett.

* Kivándorlási ankét. A gyár
iparosok országos szövetsége e hó 19 én 
a kivándorlás kérdésében széles körű an
kétet hivott egybe Budapestre. — A sze
gedi kereskedelmi és iparkamara felkérto 
Lányi Mór or.-zággy. képviselőt kamarai 
tagot, hogy az ankéten a kamarát képvi
selje. Miután a kamara területén a kiván
dorlás különösen Bács-Bodrog megyében 
öltött veszedelmes méreteket: Lányi kép
viselő ismeitelni fogja az ankéten azt a 
közgazdasági akciót, melylyel nézete sző
riül a kivándorlás a vármegye területén 
csökkenthető lenne.

* Uj megállóhely. A baja—zombor 
—ujvidéki h. é. vasútvonalon Gádor és 
Órszállás állomások közt fekvő 13. sz. őr
háznál Költés elnevezéssel feltételes meg
állóhely létesíti etet t, ahol a személyszállító 
vonalok a menetrendkönyvekben feltünte
tett időben f. évi junius hó l-lől kezdve 
meg fognak állam, lia ott fel- vagy leszálló 
utasok jelentkeznek.

* A terményhamisitványok el
lenőrzése. A földmivelésiigyi kormány 
leiratilag hívta föl Bácsmegye gazdasági 
egyletét a termény hamisítások ellenőrzésé
re. Abraktakarmányok, vetőmag, műtrágya 
stb. beszerzésénél mindenkor minta veen
dő és a vegy- vagy magvizsgáló állomás
nak beküldendő. A tejtermelő gazdák 
ügyeljenek arra, hogy terményeik hami
sítatlan állapotban kerüljenek a vevő kö
zébe. A hamisítókat a töri vény érzékeny 
büntetéssel sújtja.

* A Tisza halottja. Palásty Já
nos, Magyar Illés óbecsei kőmivesnok inasa 
három társával szerdán esto felé, a mun
ka befejeztével Péterré vén lement al- 
Tiszára fürdeni. Náddal mérték a folyó 
mélységét és a többi nem is merészkedett 
tovább, do Palásty beljebb ment, a mikor 
egyszerre elbukott a vízben és többé elő 
sem került. A megrémült fiúk azonnal je
lentést tettek elveszett társukról, de a

I keresésére indult halászok csak pénteken 
1 délután találták meg a fiú hulláját.

* Gondnokság alá helyezett 
városi ügyész. A szabadkai kir. tör
vényszék dr. Szabados József ügyvédet, 
Zenta város ügyészét elmebetegség miatt 
gondnokság alá helyezte.
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* Tódulás a kereskedő pá

lyára. Az aradi koroskedelini és ipar
kamara most, megjelent évi jelentése ér 
dekos adatokat közöl ehhez a kérdéshez. 
Az illetékes szakkörök — úgymond — 
mindjobban megerősödnek abban a néze
tükben, hogy a kereskedelem kóros jelen
ségeinek az okát nem kizárólag az üzleti 
pangásban kell keresni, de jórószben ama 
könnyelműségben is, melylyel az üzlet
nyitások (erén találkozunk. Kereskedőink 
között egyre sűrűbb lesz a nem alaptalan 
panasz amiatt, hogy avatatlan (lomok, más 
téren tönkieinent egzisztenciák a keres
kedői pályára tódulnak és szakértelem nél
kül versengésük nemcsak anyagi károkat 
okoz, de ártalmára van a kereskedő pálya 
jó hírének és tekintélyének is. A nagy ke
reskedők túlhajtott versenye csak növeli 
e károsodást az által, hogy az üzlet nyitók 
jóságukra való tekintet, nélkül bőséges áru
hitelt Hídnak nyerni. Teljesen elég egy 
cégtábla ki'zögezése, hogy az alig valamit 
befektető kezdő üzleti helyisége megteljék 
hitelben kapott portékával, amit aztán leg
több esetben potom áron elveztegelnek az 
uj kereskedők, rontva az árakat és a régibb 
kereskedőket. Tavaly például egyik békés- 
mégyei kisvárosban, ahol nagyszámú ke
reskedés áll fenn, egy év alatt barom uj 
divatárukereskedés létesült, holott a régiek 
is alig tudtak magukat fentartani. Ez 
egészségtelen és természet el Ionos állapot, 
melynek az orvoslását eddig sajnos, hiába 
keresik az érdekeltek.

* Az adófelszólamlások tár
gyalása. Hétfőn kezdi<■ meg, ezúttal 
első Ízben Szabadkán, az adófelszólamlási 
bizottság működését. A 111. osztályú ke
reseti adó kivetése ellen fel.szó Iáin ló sza
badkai polgárok közül aznap harmincnak 
panaszát intézték el. Még pedig úgy az 
érdekeltek, mint a többi jelenvoltak leg
nagyobb megelégedésére. Alapos informá
ciók után mindenkivel szemben méltányos 
határozatot hozott dr. Henneberg Sándor 
zombori ügyvéd elnöklete alatt Késmárky 
Béla és Szigethy József tagokból álló bi
zottság. Az előadói tisztet Gulyás József 
pénzügyigazgatói titkár ezúttal valóban 
higgadt komolysággal töltötte be. A bi
zottság másnap folytatta az adóügyek 
elintézését,

* Védőegyesületi ülés. A Tu 
lipán Szövetség—Magyar Védőegyesület 
Zomborban folyó hó 4 én, kedden délután 
ö1/, órakor választmányi ülést (ártott a 
függetlenségi körben. Az illésen az egye
sületnek mind a három szakosztálya s/ép 
számban vett részt. Vét lesi Károly elnök 
és Dr. Turányi Zsigmond titkár előterjesz
tették a folyó ügyeket, a beérkezett átira
tokat, melyekből kitünŐleg a központ teljes 
megelégedését és elismerését fejezte ki a 
helybeli egyesület buzgó tevékenysége 
felett. Báthori Miklós választmányi tag 
indítványára a választmány elhatározta, 
hogy hirdetmény utján hívja fel a vevő
közönséget a honi ipartermékek vásárlá
sára. Csapó Samu indítványára elkészítteti 
az egyesület a helybeli kereskedőknél és 
iparobokn.il beszerezhető magyar iparcik*  
kék jegyzékét s ezt díjmentesen bocsájtja 
a közönség rendelkezésére, hogy tájékozva 
legyen a közönség az iránt, hogy szükség
leteit hol szerezheti be honi termékekből.

jogyzék teljességének érdekében felhí
vás f«g menni az összes helybeli iparo
sokhoz és kereskedőkhöz.

* A palánkai téli kikötő épí
tésének megindítását a földmivelésügyi

miniszter tervbe vette s erről Bács-Bodrog 
vármegye alispáni hivatalát értesítette is, 
azzal, hogy a szóba forgó munkálat a folyó 
évben valószínűleg már nem lesz megin
dítható, mert a rendelkezésre álló hitolt 
az eddig folyamatba vett egy óbb munká
latok majdnem egészen kimerítették. A 
kikötő még 1903-ban készült tervezetének 
újabb feltételek alapján leendő újbóli el
készítésére az újvidéki m. kir. folyammér
nöki hivatal egyidejűleg utasítást kapott.

* Vizbefult. Bajáról Írják : Maskál 
Rudolf 71 éves házaló tegnapelőtt este 
beleesett a Sugovicába és belefull. Holt
testét, tegnap reggel fogták ki.

* A bajai kórház igazgatója. 
Bajáról Írják, hogy a városi közkórháznak 
dr. Ladányi Mór igazgató főorvos lemon
dása folytán megürült igazgató főorvosi 
állásra Ambiozovics főispán (ír. Róna De
zső bajai gyakorló orvost nevezte ki.

* Tüdőbetegeknek áldása a 
(örvényesen védett „Sylolw. E csodás ha
tású, kellemes izfí gyógyszer megszünteti 
a köhögési, bámulatos ereménynyel hasz- 
nállalik mindennemű tüdőbántalmak, hu- 
iut, elnyálkálkodás és influenza ellen; az 
éjjeli izzadást teljesen megszünteti, a test 
lUlyát gyarapítja. Áru egy üvegnek uta- | 
silással együtt 2z korona. Kapható a ké- j 
szifoné! : llajos Árpád gyógyszertárában, í 
Arad : Zomborban Német 1. városi gyógy- 
szertá rban.

* Előmunkálati engedély. Ka- 
godics János pmztastcfániai lakos előmun
kálati engedélyt kapott egy Pancsova—Ti- 
leiig tervezett h. é. vasút építésére.

* Sok lesz a hal. Az idei hosszú 
árvíz arra volt jó, hogy tartama alatt a 
halak szaporodhattak. Aki figyelemmel kí
sérte az árterek csekélyebb vizeit, tapasz
talhatta, hogy ott millió számra nyüzsgőnek 
az apró hal-ivások. Most majd meglátjuk 
mit tud a „bács tiszai halászati társulat." 
Meg tudja-e védői a halukat vagy pedig 
csak akkor törődnek a hallal : midőn bog
rácsba van és jó ó-borral öblögetik a hal 
útját.

* Magyar Otthon. Elsőrangú pen
zió. Családok, házaspárok és magános 
urak részére. Elegánsan berendezett kü
lön bejáratú szobák. Rézágyak, fürdők, 
lift. Olcsó árak. Budapest, Főherceg Sán- 
dor-utca 30 szám.

* Országos vásár. A legközelebbi 
adai országos vásár a jövő vasárnap, ju
nius 9-én és 10-én lesz megtartva, melyre 
vészmentes helyről mindennemű állat fenn 
tartható.

* Apagyilkosság. Katalin Dusán 
titeli földmivelő meggyilkolta édes atyját, 
Katalin Szivánt. A gyilkost letartóztatták.

| Apa és fiú már régebb időtől fogva ellen- 
! séges viszonyban élt egymással.

* Villámcsapás. M. hó 27-én Uj- 
sziváczon az éjszakai zivatar alkalmával 
Diettricb Konrád községi esküdt házába 
beütött a villám. Az ablakon át csapott 
be s a faliórát a falról leverve végig fu
tott a szoba falán s az ablakon át eltűnt, 
a nélkül, hogy az ijedelmen kívül egyébb 
bajt okozott volna.
Mmali ne- .E-Selyem és „Henneberg’-ae- 

lyom 60 kr.-tól fel*  
jobb, bérnicutve él 
vámmentesein Min
ta postafordultával.

Mogrendolésok bármely nyelven intézendők:

'«n Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich.

* Duhajkodás papi köntös
ben. Eelsőkabolon — mint levelezőnk 
Írja — Szuvacsarov Szvolozár felsőkaboli 
kovácssegéd Maranda Mita lakodalmában 
szerb papi reverendába öltözött hasára 
vörös övét kötött és úgy táncolt végig 
az utcán. Táncolás közben azonban olyan 
mutatványokat rendezett, hogy azon még 
a rosszizlésüek is inegbolránkoztak, miért 
is a bíróságnál fog ezen mulatságáért szá
mot adni.

„IKS1A GYÖNGYE"
és kézápoló "'7ZA;

mellékben nyújt ,t azok előnyeit anélkül, hogy azok 
kellemetlen saját.'ágaival is bírna. Azonkívül nem ra»
g dós nem zsíros és a Il/ojo ÓVíínéVP Néhányszor! 
bőrről hamar elpárolog. llU1(1 DJUUÖJC használat 

után fehéríti és finomítja a b rt annak bársonyaim;!*  
ságot kölcsönöz, azonkívül legjobb szer szeplő, máj
foltok, pattanások, mitiesszerek és a bőr minden bán*  

talmai ellen 1 Üveg ára 1 és 2 Korona.

A szór ái Iáimul lanságáért szavatolunk.

litsia szappan Iksia pnder >•»<•««>■■• 
BEAUF0RT & Cle PARIS, 118. Rue Ara®lót. 
Zomborban kapható a Drogue- 
riában és Baits Vitomir női 
===== divat üzlet. •

I

Tekintetes Szerkesztő Ur!
Becses lapjának 44. számában va

lószínűleg egyik karlársam a .Majális*  
i cimü cikkecskében csekély személyem

mel foglalkozoll, amelyre becses enge- 
delmével bátor vagyok rövid válaszomat 
a következőkben megadni: kartársam
nak az az állítása, hogy a majálisi zene 

! tárgyában a nagy közönséghez intézett 
felhívásom a tanítók közt visszatetszést 
szült, nem áll meg, mit bizonyít azon 
körülmény, hogy e hó 1-én tartott tan
testületi értekezleten a tanítók többsége 

! intézkedésemet helyeslöleg tudomásul 
' vette s a zene melleit döntött, hogy Pe- 
I tényi József, Sztolisils Márton, Lévay 

Nándor, Szántó Károly és Mátrai Zsig
mond kartársaim intézkedésemmel nem 
voltak megelégedve s azt helytelenítet
ték, természetesnek találom; mert csak 
nem várhatok bizalmat azok részéről,

TOKAJI BOR termelők
Társasága 

szállít.
Tokajból

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
kblcsőnhordóban

56 litert 60 koronáért
ládában

20 26 K.-ért
bérmentve a megrendelő vasúti állomására.

iparobokn.il
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akik velem szemben személyes érzelmek 
behatása alatt állanak. Kedves Kartár
saim! Szeretettel szólok hozzátok, be
csüljük meg egymást, mások is megbe
csülnek; inkább fordítsunk több gondot j 
tanítványaink nevelésére és önképzé
sünkre, mintsem a nyilvánosság elöli : 
egymást meghurcolva, mimagunk sírásói 
legyünk a tanítói tekintélynek.

Tcmunovich József, i 
hely, igazgató.

Törvénykezés.
5 Nemzetiségi képviselő és 

lapszerkesztő sajtópöre. Dr. Po
lli Mihály képviselő, a szerb nemzetiségiek 
egyik vezéremére rágalmazás ás becsület. I 
sértés címén följelentés adott be az uivi- I 
iléki törvényszékhez Tomits Jása, az Uj- j 
vidéken megjelenő „Znsztava" szerkesztője 
ellen mert egy cikksorozatban súlyos vu- i 
dokkal illette Polit Mihályt, mint a szerb | 
nemzetiségi alapok kinevezett ügyészét. I 
A szerb nemzetiségi alapoknak pőre volt 
„ románokkal és Tomits állítása szerint , 
Polit nagyobb összeg pénzért azt az ígé
retet lelte a románoknak, hogy a port 
úgy viszi, hogy a románok nyerjék meg. 
Az ujvidéki törvényszék vádtamiosa úgy 
határozott, hogy miután Polit ellen, mint 
közmegbizatásban lévő ügyész ellen irta 
Tomits a cikksorozatot, az elbírálásra a 
szegedi kir. törvényszék mint esküdtbiró- 
ság illetékes. Polit ezek után a vádirato- 
beadta a szegedi esküdtbiróság vádtaná- 1 
csához, amely — mint értesülünk — To- | 
niits Jását vád alá helyezte. Polit a vizs
gálat során kijelentette, hogy a legmesz- 
szebbmeuő bizonyítási szabadságot enged 
Tomitsnak. A szerkesztő egész sereg ta- . 
nut jelentett be, akikkel a főtárgyaláson j 
akarja bebizonyítani állításainak valódi- I 
ságát.

Szerkesztői üzenetek.
Tóth Ernő Zombor. Cikke a mostani 

számnak későn érkezett. — Különben is legjobb 
volna a polémiát már abbanhagyni; mert már 

U 1 F. K. .Jövőre nózro kérjük, hogy tárcákat no 
írjon, ebből elég van. — Most csak politizálunk.

D. 8. Máskor.

Irodaiéin.
— A vén ko'pó. Irta: dr. Gúlhi Soma. 

Az a hallatlan mérvű érdeklődés, mely 
manapság detektivregények iránt az egész 
művelt világon tapasztalható s melynek 
következménye, hogy nemcsak az irodalmi 
nívón álló, de a legselejtesebb ilynemű ter
mékek is óriási példány számban kelnek el, 
arra indította egyik agilis könyvkiadó vál- 
latunkat, a Kunossy, Szilágyi és Társa 
céget, hogy az idegen nyelvű hasonló iro
dalmat hazánkból kiszorítva, eredetit, jót, 
magas színvonalút ültessen helyébe. E cél
ból uj gyűjteményes vállalatot indított meg: 
Fekete könyv, eredeti bűnügyi és detektív- 
törlénetek cim alatt, melynek első kötete 
most hagyta el a sajtót. Ez első kötet szer
zője Gúlhi Soma dr. s könyvének cime : 
A vén kopó, egy titkos rendőr emlékiratai. 
Gúlhi uj könyve hihetőleg egy csapásra 
meg fogja hódítani a magyar olvasó kö
zönségül, mert nemcsak azon kiváló eré-
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nyekkel dicsekedhetik, melyek a Conan 
Doyle, Mark Twain és Green munkáit vi
lághírre juttatták ; nem csak ötlet, lele
ményesség, humor, érdek fesziI ő meseszöves, 
éles megfigyelés, pompás lélektani elem
zések váltakoznak benne gazdag egymás
utánban — hanem ezeken kívül meg van 
az a megbfC'ülhetetlen előnye, hogy nem 
utánzása, száraz átültetése a hasonló kül
földi termékeknek, de izig vérig magyar 
könyv, melynek cselekményei a hazai föld
ben gyökereznek és melynek hőseit mind
nyájan ismerjük a közöttünk lezajló életből 
s minden vonatkozásai legfrissebb emlé
keinket hívják maguk mellé segít'égül. 
Gúlhi Soma nem euy kötetével es színda
rabjával mulatta meg, hogy hivatott tollú 
iró, de ebben a könyvében s ezen a leien 
_  a bűn- gvi rt'gények területen — talált 
csak igazán útjára. Amit „A ven kopó“- 
ban produkál, az igazi művészei : mert, 
egyesül benne a borzalomig éidekfeszitő a 
legnat uralisz.t ikii'abb t ermészel hűseggel j 
az éles, kitaláló elme játéka a színes költői 
fantáziával ; a bonyodalmak összebogozá 
sáliak bátorsága azzal a c.odálalos ügyes
séggél. mely semmit sem hagy megoldat
lanul, hanem kielégíti a legkénvesebh ol
vasó várakozását, is. Valóban a Felőle 
könyv után nincs jogosultsága a magyar 
könyvpiacon semmiféle idegen nyelvű de- 
tektiv-regénynek, mert Gúlhi hősének lu 
dórnál)yosan fegyelmezelt délvktiv-genieje 
s eleven tolla nagy óbb érdeklődésünket 
bírja, mint a silány fordít ások bán közkézen 
forgó idegenek. A vastag, finom papit ra 
nyomtatott, több mini tizenkét Íves, Ízléses 
sfyl.-zerü borítékba foglalt könyv bo ti ára 
2 korona s minden könyvkereskedésben 
k apható.

— Róma diadala. (Keresztény-szoci- 
ális regény. Irta : csic-eri Orosz Adrienné.) 
Egy becsületesen őszinte, eleven, tüzes 
talentum munkája ez a regény. A szerző : 
csicseri Orosz Adrienné, az irodalomnak 
ez a szinpatikus novíciája, a maga asszo
nyos, fanatikus hitének lobogó fáklyafénye 
melleit vezeti végig az olvasót ezen a kül
ső és belső ( emonyekkel leli, izgatóan 
érdekes, lüktető regényen. Egy idecsöp 
pent csodának, egy lángeszű fél fiunk lel
ki kálváriáját mutalja be a regény, egy 
vadhitű pogány emberi.-len lelki küzdel
mét, aki behódol az egy háznak és meg
hódítja számára az apját is, a fanatikus 
protestánst, aki a halálos ágyán megtörik 
és fölveszi az utolsó szentséget. Ez a min
dent kiengesztelő befejezés, ez a „Quo- 
vadisw-ra emlékestelő nyugodt, harmoni- 
ájú, puha akkord, gazdaggá, széppé, ra
gyogóvá teszi az egész regényt. Persze, 
mire a regény idáig lejlődik, mire bele
csendül a forró szavak zenéjébe a haran
gok mélységesen lágy hangja, érdekesnél- 

i érdekesebb események, szinesnél-szinesebb 
képek, forrónál forróbb hangulatok örvény
lőnek az olvasó körül. Amint egyre job
ban leigázza a lángszű hős lelkét Róma 
és a keresztény szocializmus ereje, amint 
egyre oddbb-odább hömpölyög a hit forró 
lávája a tagadás jégmezején : az érzéki 
szerelem gonosz ördögei és a szülői és 
gyermeki szeretet szelíd ábrnzalú angya
lai egyaránt vad erővel csapkodják föl a 
regények amugyis háborgó esemény hul
lámait. A protestáns egyház tagadó fiából 
püspök és római gróf válik ! A regény kez
detének és végének e ké* szélsősége kö
zött tombolva tombol a lángoló érdekes- 
ségű esemény. C>ic-eri Oro-z Adriennének 
az irodalomba való belépéséi őszinte öröm-
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inni kel! üdvözlllnie az irodalom mindo” 
baiáljának. Erős, forró, megejtő talentum. 
A regény fölépilése mesteri, stílusa ere- 
deli, egyszerű, színes és plasztikus. Ez a 
regény gyönyörűségére fog válni minden 
olvasónak és díszére a készülő uj magyar 
irodalomnak. Az Ízléses kötőt Kunossy, 
Szilágyi és Társa kiadásában jelent meg 
Ára 2 korona.

NyiStíé.r*)
Virágos réten, hűvös ligetben.

Mindenütt meghűlhetünk. OH, ahol 
meghűlhetünk. mindenhol tartsuk 
készen a Fay léle valódi szodeni ás
vány pasztillákat, amelyek minden 
meghűlést hal hálósán gyógyítanak. 
A meleg, poros és szomjas időszak
ban kitűnő szolgálatokat lesznek. A 
Fay-féle szodeni — mely I kor. 25 
filléréit minden gyógy Iáiban és dro
gériában kapható — mindig kéznél 

legyen.
Főraktár M Ksaroiszág löszére : l>r. Egger 
Leó és Errirer -I , Koclimelsler utódai- 
Tliallinnyer és Seitz, Török József 
--------—*• Lunennyi Budapesten.-—-------------

UlltA PESTEN.
Nyári é- téli 
g y 6 g y 11 e 1 y, a

----------- ------------------- — mngyur ii-galuias 
i rend tulajdona. Elsőrangú kénes liévvlzll 

gyógyfürdő; modern berendezésű gőzfürdő, 
kényelmes iszapfürdők, uszodák, Ilii ük
kő-és márvány lil i dők ; liőléa-, szénsuvgs- 
ó- villamosviz-filrdők. Ivó- és belélegzés! 
kúra, 20H kényelmes lakószoba. Szolid ke
zelés jutányos árak.

Prospektust ingyen és bérmenlve küld
Az Igazgatóság.

fiioíel Stephanie
(Tulajdonos: Witziiiaim Károly.)

I Wien. II. Taboistrasse 12. Központi fekvés.

i Fonlos auloinobillisláknak. Guragc és 
Chauffeur lakások a házban. 5 percz- 
nyire a közponllól.

Megállóhelye a villamos és omni
busz kocsiknak minden irányba. Ház 
polgári modern kényelemmel.

I. emeleli szoba 1 személyre Irl 1 80, 
11. emelet Irt 1.60, III. emelet Irl 1 40 ki
szolgálás és világítással. Telephon 16573. 
Egészen újonnan renoválva ; központi fűtés.

Ezen rovat alatt közlőitekét' nem vállal fele
lősséget a tizeik.

Egy jóforgalmú fűszer- és cse
mege-üzlet, más vállal.it mialt, 
szabad kézből e’.ndó.

Bővebbel a kiadóhivatalban.

Kartellen kívüli parkettgyár és gözfűrész
MB Steiner és Fradikéi Kolozsvár, pályaudvar. W

v%25c3%25a1llal.it
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Pályázati hirdetmény.
Palona községében leköszönés foly

tál, megürüli községi szülésznői állásra, 
mely 14-0 körömi évi javadalmazással 
vall egybekötve, 1907. évi junius 
hó 20-iki ba'áridövel palyázalol hir- 
delek.

Felhívom a pályázni óhajtókul, hogy 
szabályszerűen felszereli kérvényükét 
fenti határidőig hozzám lerjes.-zék be.

Pa'ánkán, 1907. évi május hó 23.
T u k a c s,

hZulgabiió.

Zongora oktatás.
A már eddig és érdeklődő I. szülőknek 

ez utón hozom szives tudomására, hoi»y a 
rendszeres zongora oktatást 
folyó évi szeptember havában kezdem meg

A koszos oktatásnál a hol há
rom tanuló három uj zongorán egyszerre nyer 
oklalásl — egy tanuló után óránként 70 fillér 
(ize: emlő

Különóráért heti 3 óra mellett 2 
korona, heti 6 óra mellett, pedig 1 kor. 60 
fill fizetendő óránként.

Gyakorlásra zongorák és piáninók bérel
hetők. sőt jutányos áron nálam is beszerez
hetők

Az oktatásra jun u-. hó 5-161 kezdve — 
előjegyzéseket csak a létszám betöltéséig 
lakásomon (Malom-utca 1.) fogadok el.

Zomborban, 1907. évi iun us hó 3.

Lombos Albert,
tanító.

Egy konczert zongora
kitünően felhangolva, jutányosán 

bérbeadó Lifschits Leó izr. főkán- 
tornál, Zsinagóga ulca.

Egy jó lázból való fiatal 
leány ajánlkozik gyermekek 
me'lé, s a háztartásban is se

gédkezik.
Cime Antal-utca 16. Zombor.

Legjobb mellékkereset
nők és családok részére. Egy helyen és egy 
házban se hiányozzék az eredeti „Slyriai" 
kötőgép. Árjegyzék ingyen. — Kedvező fize

tési feltételek.
Első slyriai kölögépgyár 

magyarországi képviselete Fog I .J L. műgépész 
UiKliipcst, VI,, Csenge ri-ulcza 54. sz.

Dr. SANTHA-féle 
SAIATOBIUM 
: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : 
---------(Lutheránus templom mellett.)-----------  
Uionnan épült, legmodernebbül berendezett mft* 
K'Óiiíx.vou.Vintéz.ot ezer négyszögöl területén 
szép parkkal sebészeti, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és idegbetegek részére. (Heveny ragalyos és 
elmebetegek kivételével.) Külön kényelmes szobák, 
közös kör címek, társalgó és melléklielyiségekkol fe« 
dott és kényelmes folyosók, erassok, Röngten és 
kórvegytani laboratórium Kitűnő ellátás (Pension 
rendszer). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo 
Iíh. Mérsékelt árak. Napi Pens on 5 — 10 koronáig 
Bővebb felvilágosítással az intézet igazgató főorvosa

Sántha György kórházi főorvos 
szolgál, ki állandóan az intézetben lakik. 1^2

Egy jófnrgalmu
U I r r is

Bővebbel <• lap k i a d 6 ii i v a I a I á b a n.

Eötvös L tjos és Társai keres
ne dini ertészeie és mailre 
reskí de- e, Tárcái (Zemplénmegye). 
1000 dih Gle.libell a csemete 4 kor.
1000 „ 2 é\t.-s ilk.tC csemete 10 és 15 „
1000 „ 1 éves akác csem<*lu4—6 és 16 „
1000 „ Vad.i'm.i csemete 12 és 20 „
lOOo „ Vadköile csemete 14 és 26 „
Nagyviiajii kerti diszszegfü tövek

10 darab.....................................
2 éves Imkoi i őz> ik 10 darab

5 kor. 100 darab ....
2 éves hóna; os iózsák 10 (hl)

5 kor. 10) darab .... 
Elsöeidíí kofti magvak, 
hagymák, dihzBÖvények a
esőbb ótokon. 160 oldalos föúijegyzé

künk kiváltait a bérmenlve.

áfe 3 % ás $ ö r !e *
Ki a nyavaly ilörés,-öíCS V-s más ideges álla
potban--zenved, kérjen irilol, ingven és béi- 
nienlve kaph.dó nzabil, hníttyü fíyógy- 

azertúr állal Majua-I1-ankfart.

55 in hold szá.nlóíö’d, 10 hold rét, 
15 hold közös legelő, halálesel miatt 
eladó. Baranyamcgyében. Kilüuő búza
termő lalnj, országúi nienlén., közel a 
vasúti állomáshoz. Igen szép belsőség, 
5 szobás lakás, mely hollliIyi.-égnek is 
alkalmas és minden sziik-éges, finoman 
berendezeti gazdasági epü-el és felsze
relés el.

Szerencsés, igeit jövedelmező 
töliebelvkii'iés.

Bővebb felvilágosilást ad: Gyúró Jó
zsef Vá.-áro~-zeiilgál, u. p. Baranya- 
szenllőrinc.

S »4 S is o í h -e i u a %’ a t> k!
Hiányok pótlásáar : két éves, 

száza : 20 korona.
Telepítésre : Gyökeres zöldolt- 

váuy. ezre 160 K ; sima : 90 K. Fásolt
vány 1. 200 1\ ; ez szépséghibával 90 K.

Mind Ripaiia porlalis alanyon, a leg
jobb és legböli inöbb bor- és csemege fa
jokban. — H -n bor legolcsóbban. 

Árjegyzék ingyen.
Székely I. József, Gyöugyöu.

:: Zombori kereskedelmi ós ipurbank :: 
zá I og k ö I e ii - o*z I á I .v ii .

Mindazon ékszerek és zálogtárgyak, 
melyek 1907. évi április hó lo-én és 
pedig 21608. számtól (50764. számig 
ki nem vállallak, vagy ál nem iratlak, 
ÜJSf Í9O7. évi junius hó 6-án 
a zombori kereskedelmi és iparbank 
zálogkölcsön-osztály helyiségében d. e. 
9 órakor tartandó nyilvános árve
résen eladatnak.

HossZiibbilások a kitűzőit árverést 
megelőző <3 nap elölt történhetnek.

Zombor, május 10.

A zombori kereskedelmi és iparbank 
igazgatósága.

Nincs szebb, olcsóbb és ked
vesebb 

ajándék, 
mint egy 
beszélő

gép !
Kai haló: Éli on Phonouraph 5 forint 
gi ammophon 6 inűdai altból 12 írt 50 kilói. 
Automata 35 fiitól feljebb, Hengerek és 
l(‘np‘Z:k óriási választékban. Több ezer uj 
fel vételének é- zenében. Használt lemeze
kei veszek vagy újakra becserélek. Képes 
árjegyzék ingyen és bérmenlve. Karácsonyi 
énekektől külön jegyzék. Ki megrendelésnél 
e lapra hivatkozik, 5 százalék engedményt kap.

Magyarország legolcsóbb beszerzési forrása.
T<>(li Józnoí

gr;- niophoi.ubigykorerkedó. 
Szegőd, Könyök-ulca 333. sz.

Kényelmes,szép elegáns piirket- 
tirozott miház (még íidómen- 
tes) központi fűtéssel, villany
világítással, vízvezetékkel és 

I szép kerttel, szabadkézből 
azonnal eladó.

Bővebb felvilágosítást nyújt

Sztüjkovits Nenád és Társa
bankház, Zombor.

IA legújabb szenzáció! 
gjSjgT 5 kedvelt operetté ingyen 
5 kedvelt operettet ingyen kap minden vevő 

aki nálam vásárol 

egy Operette-Gramofont.S 
Ára 30 korona teljes felszereléssel együtt. 
az „Oporotte-Guiniofon“ az ö nagy 
patent lemezzel együtt, kapható egyedül 

csakis :

Wagner
Magyarország legnagyobb iaktára kü
lönleges és műkedvelői hangszerekben. 
Budapest, VIII., József-kömí 15 V, 
Szabad megtekintés! Telefon 67— 85.
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Vesszőparipa-

K. 5.-—

K. 7.-

8.40

I

-f e 1 v e s

K. 
K.

K. 3.—

'3000-nél több rajzzal, minden- 
(. és aranyórák, valamint min- 

ranv és ezüst árak, hangszerek, 
’ ■’ yá I árban.

Nikkel remontoir óra . . .
System Roskopf patent óra 
Svájci eredeti system Ros

kopf patent.......................
Bejegyzett „Sas Roskopf’1 

nikkel rém............................
Ezüst remontoir óra „Gló

ria" művel..........................
Ezüst remontoir óra dupla 

fedéllel..................................
Ébresztőóra K. 2.90. Kony

haóra . . ...................  • •
Schvvarzwaldi óra K. 2.80. 

Kakukóra..........................

Kérje ingyen
ós bérmentve magvar nyelvű, gazdagon illusztrált 
fuárjegyzékeinet ;,nnn "ól tHhh rfl,7zaL nnnden* 
nemű nikkel-, ezil*t 
dennemü szolid ni..;..

acél- is bőráruk stb. rol eredeti

rámfisztifó kivonat

lásosabb valamen y:
• zéplö ellen, úgyszintén 
arcb’r és egy rózsás i 
Kapható dibja 80 ülte 

ógyszeitáib in, drogériában, II 
szappan* es borbélyüzletben

K. 8.50

Minden óráért 3 évi Írásbeli jótállás. — Nincsen koc
kázat Becserélés megengedve vagy a pénz vissza.

Első óragyár Brüx

KONRAD JÁNOS
os. és kir. udvari szállító.

Brüx 1264. szám. (Csel szág.) 

í Sikerült az Orsz. Posztókiv | 

£ Ár uháznak (Budapest, Rollenbiller. k 
101 ulcza 100. sz.) 100 vég nagyon jó mi- M 
U nöségü Iátlós férfit uha szövetet egy llb 
|j] csődbe jutott posz’ógy árost ól potom $ 
fi] áron megvenni. Ez okból szétküld jjj 

vidékre utánvéttel csak 6 koronáért m 
n egy teljes férfiöltönyre elegendő 3 méter k| 
ll!l nagyon jó, tarlós, remek mintázatú ü 

szürke, barna és drapp sevioll szövetei. ||j| 
g Sötétkéket vagy feketét 7 koronáért. |||| 
fi] A fenti czégel t. olvasóink figyelmébe |jjj 

ajánljuk. fi]| a kiad ó hivatal.

ösizet gyArtmAnyalnkról szóld képe* katalánunkat kívánatra bérmentve kUldJUk.

Öblít Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

/KMílSZWW*

riüllüflulüj) utJMU’ij
mely a ruhákat esős időben is tisztán tart
ja s a cipőknek legnagyobb fényt kölcsö
nöz. — Egyedüli elárusítója ezen vi- 
lágliit ü ,jNorma”cipőlisztiló szernek : 

Gubicza György és Társa 
űri és női cipész Zoiubo* bán, 
hol a saját készitményü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, ú i és gyer
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mérlékszerinli megrende
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Lábiziadás ellent kenőcs kapható oly 
garancia mellett, hogy eredménytelen 
halás esetén az összeg ötszörösét

- fizetem vissza 

egy 1844. óla. bevált ki
váló háziszer, mely az 
étvágyat gerjeszti és az 
e ni észt ést e I óm ózd i t ja. 

| Égy üveg ára í.— K. I 
Kevesebb két üvegn I 
(utánvét K. 2 50) ládá
kéval együtt, postán nem 

küldetik.
Megrendelhető:

Julius Bittner’s 
Apollieke in Gloggniat 

Alsóausztria.

I_jak:a.s és 
üzlethelyiség kiadás. 
A „Bácsmegyei Agrártakarél 
pénztár részvénytársaság" jí 
lenlegi emeleti és földszint 
helyiségeit (Szentháromság-Iá

3. szám) bél be adja. 
Felvilágosítások adatnak az in 
tézet helyiségeiben a déleiéit 

órákban

SHEEKKE®’ aftjra®

igazgalóoága és főraktára: 

Budapest, V., Alkotmány-v. tus! 
Knecht J£3. Jch.ii igas p': 
Mc Corraick kévekötö-a^ 
gépelés marokrakó-arait
gépei a magyar viszonyéi I 
megfelelően külön lesznek gyéül I 
Ez nem üres frázis, hanem W I

u GLAYTON & SHUTTLEWORTH
A-..S J Iticl c*i>oeat, V*T»O25Í«lcUi«t.‘í t <}:?»

Által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

Locomobil és gözcséplőgépek 
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtök, 
boronák, 

sorvotőgépek, Plánét jr. kapálók, 
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morasolók, darálók, > 

Őrlőmalmok, egyetemes aczéi-ekék, 2- és 3 vasú 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek


